
BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH 

*** 

Số: 52 -KH/TĐTN-VP 

                       

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Tây Ninh, ngày  21 tháng  5 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Truyền thống Thi đua yêu nước, 

 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc  

Và chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh 
                                                                       

 

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT - UBND, ngày 10/4//2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc “Phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm Ngày Truyền 

thống Thi đua yêu nước và 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi 

đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)”;  

Căn cứ Kế hoạch số 837/KH-UBND, ngày 10/4/2018 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về “Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Truyền thống Thi đua yêu 

nước và 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc 

(11/6/1948 – 11/6/2018)”;  

Căn cứ Kế hoạch số 293/KH-MTTQ-BTT ngày 24/4/2018 của Ban Thường 

trực Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh về việc “Phát động thi đua 

chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh nhiệm kỳ 2019 - 2024” Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày 

Truyền thống Thi đua yêu nước và 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu 

gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018), với những nội dung cụ thể như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lời kêu gọi thi đua ái quốc của Chủ 

tịch Hồ Chí Minh; qua đó tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp 

bộ Đoàn, của cán bộ, đoàn viên và thanh thiếu nhi về vai trò của công tác thi đua, 

khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, 

văn minh. 

- Phát động thi đua sôi nổi trong toàn Đoàn mừng thành công Đại hội Đoàn 

các cấp và chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh nhiệm kỳ 2019 – 

2024 

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô 

trương, hình thức; vận động đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi cùng tham gia. 

 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Triển khai các giải pháp tuyên truyền hiệu quả: 

Phát động thi đua theo từng đợt gắn với cao điểm của các chiến dịch thanh 

niên tình nguyện với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, cán 

bộ, đảng viên trong hệ thống Đoàn Thanh niên các cấp” với các hình thức, cụ thể: 
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1.1 Tổ chức tuyên dương, sinh hoạt chuyên đề, đối thoại, nói chuyện 

truyền thống, gặp mặt nhân chứng lịch sử 

- Tỉnh đoàn: Phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh tổ chức chương 

trình Tuyên dương Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cấp tỉnh lần V, năm 2018 

và giao lưu tọa đàm với chủ đề: "Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh, những 

chặng đường lịch sử” gắn với sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị 05 –CT/TW của Bộ 

Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” giai đoạn 2016 – 2021;  

- Huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc: 

+ Tổ chức chương trình nói chuyện, ôn lại truyền thống, diễn đàn tập trung 

vào vấn đề trách nhiệm của thanh niên trong thi đua yêu nước; phát huy đội ngũ 

báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp trong công tác tuyên truyền của Đoàn thanh 

niên các cấp. 

+ Tổ chức các hành trình “Theo dấu chân Bác”, hành trình đi về địa chỉ đỏ 

tập trung vào các bảo tàng, di tích lịch sử trong và ngoài tỉnh. 

+ Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh gắn với rèn luyện tác phong cán bộ đoàn sáng tạo, trách nhiệm, 

tiên phong, gương mẫu, sâu sát cơ sở” cho cán bộ đoàn. 

+ Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trong đoàn viên, 

thanh niên. 

1.2 Tuyên truyền thông qua hệ thống báo chí, các trang thông tin điện tử 

và mạng xã hội, trực quan sinh động 
 - Tỉnh đoàn:  

+ Phối hợp với Báo, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh tăng cường đưa tin, 

bài về các hoạt động Đoàn – Hội – Đội tại các địa phương, xây dựng các phóng sự 

về những mô hình, cách làm hay trong năm 2018, những tấm gương điển hình tiêu 

biểu từ hoạt động phong trào của địa phương trên các lĩnh vực.  

+ Đổi mới nội dung và giao diện trên website Tỉnh đoàn và fanpage Tỉnh 

đoàn phù hợp với các thời gian cao điểm của hoạt động phong trào. 

+ Tổ chức triển lãm sách ảnh “Tuổi trẻ Tây Ninh học tập và làm theo lời 

Bác” tại Liên hoan “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác tỉnh Tây Ninh lần thứ V” 

năm 2018. 

- Huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc: 

+ Tăng cường viết tin, bài hoạt động tại địa phương gửi về Ban Thường vụ 

Tỉnh đoàn để cập nhật website của Tỉnh đoàn cũng như giới thiệu ra Trung ương 

Đoàn đối với các cá nhân cũng như các hoạt động tiêu biểu. 

 + Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền trên các trang mạng xã hội như Fanpage, 

Facebook của Đoàn – Hội – Đội từ tỉnh đến cơ sở.  

2. Tổ chức các hoạt động Tuổi trẻ thi đua sáng tạo dựng xây đất nước 

- Cấp tỉnh:  

+ Tổ chức Ngày hội “Học sinh sinh viên sáng tạo năm 2018”. 

+ Tổ chức cuộc thi "Tìm kiếm tài năng trẻ" trong thanh niên công nhân. 
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+ Cử cán bộ tham gia đạt kết quả các hội thi Tìm hiểu tư tưởng Hồ Chí Minh 

về Thi đua ái quốc và nghiệp vụ công tác thi đua – khen thưởng; hội thi kể chuyện 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

+ Tổ chức sôi nổi các hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 

2018. 

- Huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc: 

+ Đăng ký đảm nhận và triển khai thực hiện các công trình, phần việc thanh 

niên, sản phẩm cụ thể có ý nghĩa thiết thực, giá trị giáo dục, có tính chất khoa học 

kỹ thuật, chuyên môn cao. 

+ Tập trung nguồn lực tổ chức các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo, hỗ 

trợ thanh niên sáng tạo; triển khai hiệu quả cuộc vận động “Mỗi thanh niên một ý 

tưởng sáng tạo”. 

+ Vận động đoàn viên thanh niên đề xuất các sáng kiến, cải tiến, ứng dụng 

khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh và phục vụ nhu cầu đời sống dân sinh. 

3. Thời gian thực hiện 

- Phát động đợt thi đua: từ ngày 19/5/2018. 

- Đợt thi đua cao điểm: Từ ngày 31/5 đến hết ngày 30/6/2018. 

- Tổng kết đợt thi đua cao điểm: lồng ghép trong hội nghị tổng kết chiến 

dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2018. 

4. Về khen thưởng 

Căn cứ vào kết quả hoạt động chiến dịch thanh niên tình nguyện hè và đợt 

cao điểm 10 ngày làm công tác dân vận, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ họp và đề 

xuất xét khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, cụ thể:: 

 - Số lượng: 02 tập thể, 02 cá nhân. 

 - Tiêu chuẩn: 

 * Đối với tập thể: 

 - Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 04/CT - UBND, ngày 10/4//2018 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc “Phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ 

niệm Ngày Truyền thống Thi đua yêu nước và 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh 

ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)”. 

 - Tổ chức triển khai thực hiện sáng tạo các hoạt động kỷ niệm, đợt thi đua 

cao điểm thu hút đông đảo ĐVTN tham gia. 

 - Có đăng ký chỉ tiêu thi đua và hoàn thành vượt chỉ tiêu đã đăng ký. 

 * Đối với cá nhân: 

 - Trực tiếp tham mưu, triển khai giúp đơn vị thực hiện xuất sắc đợt thi đua 

cao điểm. 

 - Là tấm gương tiêu biểu, có hành động, việc làm sáng tạo cụ thể, được áp 

dụng hiệu quả tại đơn vị, địa phương hoặc được giới thiệu trên phương tiện truyền 

thông, góp phần thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm và Đợt thi đua đặc biệt. 

III TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh đoàn 
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- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đạt hiệu 

quả; hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức và đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân 

thực hiện tốt phong trào thi đua. 

- Giao Ban Tuyên giáo tham mưu: 

+ Tham mưu kế hoạch phối hợp với Ban TĐ-KT tỉnh tổ chức Liên hoan Thanh 

niên tiên tiến làm theo lời Bác tỉnh Tây Ninh lần thứ V, năm 2018. 

+ Cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực 

thuộc. 

+ Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch 

Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) trên các kênh 

thông tin của Đoàn như Trang Thông tin điện tử Tỉnh đoàn, Fanpage Tuổi trẻ Tây 

Ninh, phối hợp thực hiện tuyên truyền trên Báo Bình, Đài Phát thanh và Truyền 

hình Tây Ninh,... 

- Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh đoàn, Ban Thanh niên nông 

thôn, công nhân, viên chức và Đô thị Tỉnh đoàn, Ban Thanh thiếu Trường học Tỉnh 

đoàn, căn cứ chương trình cụ thể tổ chức các hoạt động Hưởng ứng hành trình Tuổi 

trẻ thi đua sáng tạo dựng xây đất nước trong các khối đối tượng học sinh, sinh viên, 

thanh niên công nhân, thanh niên nông thôn, thiếu niên nhi đồng. 

2. Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc 

- Căn cứ kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ 

Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) của Ban Thường 

vụ Tỉnh đoàn triển khai, tham gia tích cực các hoạt động theo chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn; Báo cáo kết quả hoạt động lồng ghép trong báo cáo định kỳ 

hằng tháng gửi về Tỉnh đoàn (qua Văn phòng Tỉnh đoàn ). 

- Gửi Hồ sơ đề nghị khen thưởng về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chậm nhất 

ngày 30/6/2017, cụ thể: 

+ Tờ trình đề nghị khen thưởng (01 bản). 

+ Biên bản họp xét khen thưởng (01 bản). 

+ Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân (nêu rõ sáng kiến, ý tưởng sáng tạo 

được áp dụng), có xác nhận của lãnh đạo huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc và 

cấp ủy cùng cấp (mỗi loại 01 bản). 

 

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về “tổ chức phong trào 

thi đua kỷ niệm Ngày Truyền thống Thi đua yêu nước và 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ 

Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2018) và chào mừng Đại 

hội MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh nhiệm kỳ 2019 – 2024”. 
 

Nơi nhận:                                                                                      
- Đ/c Bùi Quang Huy – BT TW Đoàn; 

- Vp I, II, BTG, Ban TNTH TW Đoàn; 

- TT.TU; 

- Ban DV TU; 

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban TĐ-KT tỉnh; 

- Ban chuyên môn, Vp TĐ 

- Các Huyện, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;                                                    
- Lưu VT, website TĐ.   

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

 PHÓ BÍ THƯ 

 

(Đã ký) 

 

Hoàng Thị Thanh Thúy 
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